

SITUACIÓN FINANCIERA DE LA ASOCIACIÓN

- Se cierra con una pérdida de 3.6 millones de pesos en el ejercicio, fundamentalmente ocasionada por el no pago de las siguientes instituciones que habían comprometido su pago:

Benemérita Universidad Autónoma de Puebla (BUAP)	1,135,000
CICESE	1,135,000
Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla (UPAEP)	103,214
Universidad Autónoma de Zacatecas (UAZ)	117,289
Universidad Autónoma de San Luis Potosí (UASLP)	103,214
Universidad Autónoma de Sinaloa (UAS)	97,372
Universidad Autónoma de Nayarit (UAN)	97,372
TOTAL	2,788,462

- Se tiene un saldo de \$887,000 en caja

- Se tiene un pasivo circulante por \$ 3.6 millones:

TELECOMM gasto pagado por CLARA	224,000
Reembolso de gastos evento CARLA 2021	54,640
Retenciones de impuestos del mes de noviembre	190,000
Impuesto sobre nóminas del mes de noviembre	11,331
Papelería y papuetería	1,000
KIO crossconexión CIDE	141,553
Enlace Bestel	275,500
Transtelco septiembre a diciembre	172,920
Honorarios Carlos Casasús octubre a diciembre	608,994
Servicios especializados octubre a diciembre	83,520
IXP 2021	571,800
CENIC 2021	228,000
Liquidación servidores	308,128
Actualización del repositorio CUDI	174,000
Servicios legales 2021	160,000
Otros	423,971
TOTAL PASIVOS	3,629,357

- Para el mes de enero 2022 de estima tener las siguientes disponibilidades:

SALDO INICIAL CAJA	886,332
INGRESOS	
UANL	584,259
UNAM	587,000
Centro Internacional de Mejoramiento de Maíz y Trigo (CIMMYT)	103,214
CECYTEM	103,214
CONABIO	103,214
Instituto Tecnológico de Sonora	103,214
Universidad Autónoma del Estado de Baja California (UABC)	103,214
TOTAL INGRESOS ESPERADOS	1,687,331
SALDO FINAL CAJA	2,573,663

- Con estos recursos se propone a ejercer los siguientes pagos:

GASTOS ENERO 2022	MONTO
Recursos Humanos enero 2022	\$ 256,398
Contribuciones (IMSS, ISN, RCV) diciembre 2021	\$ 124,113
Honorarios enero 2022	\$ 280,111
Servicios especializados enero 2022	\$ 18,000
Bodega anualidad 2022	\$ 14,880
Oficina virtual	\$ 974
Gastos de operación (TELCEL)	\$ 7,016
SOFTWARE (Licencias, dominios, certificados)	\$ 431
Papelería y paquetería	\$ 807
Servicio social	\$ 12,000
Cuotas y suscripciones	\$ 480
IVA por pagar	\$ 6,848
Comisiones bancarias	\$ 690
TOTAL GASTOS	722,748

- Después de ejercer estos gastos, quedaría un saldo en caja de \$1,850,000.00, con lo que se puede hacer frente a los siguientes pasivos:

PASIVOS 2021	MONTO	ACUMULADO
Retenciones de impuestos del mes de noviembre	190,000	190,000
Impuesto sobre nóminas del mes de noviembre	11,331	201,331
Papelería y paquetería	1,000	202,331
KIO crossconexión CIDE	141,553	343,884
Enlace Bestel	275,500	619,384
Transtelco septiembre a diciembre	172,920	792,304
Honorarios Carlos Casasús octubre a diciembre	608,994	1,401,298
TELECOMM gasto pagado por CLARA	224,000	1,625,298
Servicios especializados octubre a diciembre	83,520	1,708,818

- Los siguientes pasivos se liquidarán con la transferencia de direcciones IPv4, o con la recuperación de cobranza:

PASIVOS 2021	MONTO	ACUMULADO
Liquidación servidores	308,128	308,128
Actualización del repositorio CUDI	174,000	482,128
Servicios legales 2021	160,000	642,128
IXP 2021	571,800	1,213,928
Reembolso de gastos evento CARLA 2021	54,640	1,268,568
CENIC 2021	228,000	1,496,568
Otros	423,971	1,920,539